fieri injuriam ex eo contendebat Ivo quod non antiqua jura ab eis auferrentur, sed novis & illicitis exactionibus obviam ieretur, ut ipse scriptis ad Regem: *Non enim minuitur aliquid de jure Prepositorum vel auferitur, sed apostolica auctoritate interdicuntur eis illicite angariae & pauperum vexationes, quas non tantum Clericis sed nec laicis licet exercere vele xigere.* Quod veritum fuisse air à Papa sub anathematis vinculo, sìque à se inconsulto Apostolico mutari non posse. Rogat Regem ut pacem cum Ecclesia colat, testaturque se nihil de jure Præpositorum minuere velle, ubi eis iustitia & quieta possessio legitimè poterit suffragari. Petit inducias à Rege, ut Legatis Ecclesiæ Carnotensis liberum sit adire sedem apostolicam, cuius mandato, Regis desideriis, remota pauperum oppressione possit fieri satis. Ivo literis ad Paschalem datis, tantum abest ut Præpositis faverit, quin potius eos anathemate pledi petiverit. Quis fuerit hujus controversie eventus, nos later. Id tantum certum est, Regem bonorum capione coercere voluisse Clericos Carnotenses, si rescripto Pontificis adversus magistrorum jura uterentur. Forrasse Præpositi regij Clericos egentes concutiebant; sed animadversio ad Regem omnino pertinebat, nec excommunicationi erat locus, præcipue cùm de crimen dubitareret, & quod Clerici de rapina damnabant, Præpositi inter salario recenserent.

III. Quantopere de regni dignitate tueranda sollicitus esset idem Rex Ludovicus, colligere licer ex Ivone, qui Paschalem dissuader ne petitioni Tornacensium Clericorum det locum. Poscebat divisionem Noviomensis episcopatus, cum quo jam à tempore B. Medardi, ante quadringentos annos, Tornacensis episcopatus in unam cathedram coaluerat. Videri sibi & ceteris Episcopis Gallicanis ait Ivo vetustatem non esse convellendam, præcipue cùm non adeo lauti essent illius Ecclesiae reditus ut duobus Episcopis sufficere possent, & dignitas episcopalibus diebus paupertatem ferre non valeat. Sed præcipuam rationem petit à Regis animo; quem hac divisione adeo laendum prædictit, ut schisma in Galliis hoc Paschalis facto provocatum iri non dubitet. Nec in hoc resistimus, inquit, quin possit sedes apostolica parochiarum amplitudinem minorare, aut brevitatem dilatare, si utilitas populi Dei ita exigat, & nullum inde schisma contingat. Ostendit deinde fovendam potius Regis benevolentiam quam aliqua subreptione violandam. Ceterum quid schismatis nomine intelligat, docuimus capite octavo. Nempe significatum voluit Ivo, et si divisionis de-

Vide secundam  
Præfationem Matr.  
et f. 31.

Vida secundam  
Pratitionem Mat-  
ex s. 12.

Greg. Turon. 1. 5.  
c. 3. 26.

Concil. Lucense  
an. 149.

Concil. Emerit.  
c. 8.

Stephanius Tor-  
nay. ep. 116.

cernendæ auctoritas esset penes Pontificem, tentari tamen invito Principe non debere, qui refragatione sua & dissidio executionem impedit. Ius autem dissentendi ex dupli capite Regi competebat; tum jure tuitionis, ne vetus consuetudo & status in veteratus Ecclesiarum illo invito muraretur; tum ple- no jure regio, cum fines dieceseon & redi- tus Ecclesiarum regiae jurisdictioni æquè subsint ac jura ordinationum huic vel illi Ecclesia assignandarum solam jurisdictionem ecclesiasticam respiciunt. Quæ adducta sunt libro secundo capite octavo è Concilio Chalcedonensi manifestum faciunt regium decretum his dissectionibus esse necessarium. Idque confirmari potest ex restitu- tione archiepiscopatus primæ Iustinianæ, quæ Iustiniani & Vigilij Papæ constitutionibus debetur. Eòque referri possunt exempla Regum nostrorum dicti libri i. cap. ix. pro- lata, qui novos episcopatus dum constitui decernunt, eti plenum jus in his rebus non obtineant, satis tamen docent hoc negotium iis inconsultis confici non debere; præser- tim cum ad eos jus electionis agenda aut confirmandæ & specialis episcopatum tuitio & Mundeburda pertinerent. Vnde nou- vis ille Arisensis episcopatus in gratiam Monderici Rutenensi decisus est, favente Sigiberto Rege, ut testatur Gregorius Tu- ronensis.

In Hispaniis, Gallæcia in duas provin- cias à Synodo Lucensi, juxta Theodemiri Suevorum Regis desiderium, tributa est; ita ut nova metropolitana sedes apud Lucum sit constituta, aliquot episcopatibus ex antiqua Bracara metropoli recisis, & novis ex- citatis Recesinthus Rex Gothorum Lusi- tania sedes, synodi judicio, & decreto suo, antiquæ metropoli Emerita restituit, ut testa- tur disertis verbis Concilium Emeritense.

IV. Quare non absque manifesta ratione conquerebatur Philippus Augustus Rex Francorum apud Lucium III. de consilio quod inierat ornanda Dolensis Ecclesiæ in minori Britannia, metropolitana dignitate, qua frueretur in ceteros Britanniæ Episco- pos, quod in pernicem Turonensis Eccle- sia cedebat. Hæc sunt Philippi verba in epistola ad Lucium: *In lectione Turonensis Ec- clesiæ, que tempore patrum nostrorum integrum Metropolitani jurisdictionem in tota minori Bri- tania obtinuit, regnum nostrum turpiter immi- nuerat ac mutilare contendit Ecclesia Romana, cor- ronam de capite nostro deicere, frangere, & pe- dibus conculcare. Quid enim aliud est Archiepiscopum in eadem provincia contra Metropolitanum suum & integratatem regni nostri erigere velle,* quæ ab hereditate patrum nostrorum nos tan-

*quam imbecilles, resistere non valentes, ejcere, & fugare? Videat Dominus, & judicet, quia si processerit factum istud, minus amodo vos affima- bimus patrem quam vitricum, minus nos senti- tis filium quam privignum. Deinde belli gra- vissimi, quod inter Francos & Britones exo- riturum erat, causam in Lucium refudit. Itaque more decessorum suorum rata non habuit quæ à Pontifice ad regiæ dignitatis & jurum regni imminutionem decerni ti- mebantur. Alia ratione in eadem contro- versia se gesserat Nicolaus I. qui Salomoni Duci Britannorum scriperat sedem Turo- nicam ab Episcopis Britannia colendam, rum si qua superesset controversia de me- tropoli Britannia, pace inter Carolum Cal- vum & Salomonem restituta, à Rege ipso & à Duce perfici posse.*

V. Bonifacius VIII. primus in Gallia ten- tasse videtur episcopatum dissectiones in- consultis Regibus nostris, Appamiarum monasterio in Ecclesiam cathedralem ere- cto, cuius diœcesim è paroeciis aliquot ab Ecclesia Tolosana distractis composuit an- no millesimo ducentesimo nonagesimo quinto. Qua de re graviter conquetus est Philippus IV. Francorum Rex, ut observa- vit Nicolaus Gillius. Itaque tandem coactus est Bonifacius contendere à Rege literis ad eum datis anno M C C X C V I I. ut executio- nem Archiepiscopo Narbonensi commis- sam non sineret per regios ministros impedi- ri. Quare existimandum non est Ioannem X X I I. paucis annis interiectis Tolosanam Ecclesiam in metropolitanam dignitatem subvexit, & quamplurimis paroeciis derra- ctis imminuisse, ut novos episcopatus illi subdendos excitaret, si consensu Regis de- stitutus fuisse, eti ejus non meminerit in Bullis suis. Posteri cautores effecti consen- sum Regis Bullis adscribi obtinuerunt, ne quis superesset cavillandi locus. Itaque trans- latio episcopatus Magalonensis in urbem Montispessulani à Paulo III. decreta fuit urgente Rege Francisco, ut teltatum fa- ciunt Bullæ pontificiæ editæ an. MDXXXVI. quæ literis deinde regiis confirmatae sunt. Vrbi regiæ Parisiorum datum ut episcopalis sedes in archiepiscopalem evehetur; sed iisdem solemnis servatis. Vnde quæ tenta- ta fuerat literis pontificiis absque Regis consensu episcopatum Grassensis & Ven- ciencis in Provincia unio, Decreto Sandio- ris Consistorij rescissa fuit anno millesimo sexcentesimo primo. Et impedita quam Nanceij fieri procurabat Dux Lotharingie nova episcopatus erexit, in detrimentum diœceesis Tullensis, refragante illustrissimo Cardinali Ostato, & injuriam quæ regno sie- ret apud Pontificem non dissimulante.